
 

 

HOTĂRÂREA NR. 4 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 07.02.2025 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 

de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 7 februarie 2025, 

hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP - absentă 

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Ana Ștefan-reprezentant studenți 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

2. Aprobă Comisia de recepție a achizițiilor făcute prin PNRR, dupa cum urmează: Alina Vasilescu-

Compartiment Achiziții, lector univ. dr. Nicolae Ilfoveanu, lector univ. dr. Radu Manelici, lector 

univ. dr. Andrei Tudoran, lector univ. dr. Traian Boldea, lector univ. dr. Constantin Medeleanu, conf. 

univ. dr. Carmen Apetrei, Ionuț Mirea-administrator Budișteanu nr. 19, Cătălin Dârzu- administrator 

Calea Griviței nr. 28, Popasav Cristian- Compartiment Achiziții. 

3. Aprobă adresa și referatul de necesitate, în urma cărora se solicită realizarea tiparului „Ghidului 

Studentului internațional”, aprobare cod CPV, actualizare PAAP, în vederea încheierii contractului de 

servicii de tipărire. Aprobă suplimentarea  bugetului pentru realizarea tiparului din SOM proiect 2023. 

 

4. Aprobă prelungirea termenului de achitare a tranșei II a taxelor de studiu ( tranșa II , taxă prelungire 

studii doctorale, DPPD etc.), an universitar 2024-2025, până la data de 14.02.2025 (cu majorări de 

0.2% pe zi calendaristică). 

 

5. Aprobă adresa și referatul de necesitate, în urma cărora se solicită achiziționarea serviciilor de 

elaborare studii NZEB(SRE)/Audit energetic/Certificat energetic/Calcul pentru corpurile C4’ și C6, 

corpuri de clădire ce fac parte din proiectul „ Extindere, consolidare și remodelare funcțională-sediul 

UNArte/Etapa B”, aprobare cod CPV, în vederea încheierii unui nou contract de prestări servicii. 

 

 



 

6. Aprobă deplasarea doamnei lector univ. dr. Gabriela Voicu, respectiv decontarea transportului 

necesar pentru efectuarea Inspecției speciale în vederea obținerii gradului didactic I, care va avea loc 

la Liceul „ Alexandru Ioan Cuza” din Corabia, Olt, în data de 11 februarie 2025. 

7. Aprobă solicitarea de retragere de la studii, exmatricularea la cerere, a studentei Tudorache F. Maria 

Alexandra, Modă și design vestimentar, an I, licență, buget, FADD. Aprobă de asemenea retragerea 

bursei sociale, începând cu data de 07.02.2025. 

 

8. Aprobă transferul unui loc bugetat rămas liber, în urma solicitării de retragere a unei studente, către 

studenta Fulga M. Andreea-Ioana, Modă și design vestimentar,, an I, 2024-2025, FADD, începând cu 

tranșa 3 a taxei de studiu. 

 

9. Aprobă acordarea bursei de performanță II, începând cu data de 01.02.2025, studentei Andronie 

M. Irina, Scenografie și eveniment artistic, an I, licență, nr. matricol 4768, în urma Deciziei nr. 

11/27.01.2025. 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

           Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 


